S 2 desperatio.

desperationis & odij procederet ad bellū. Quo armatum milite castra iniquitatis in medio turba, quæ Christum corde susceperat, metari festinabat, si forte posset eum uel corporaliter inuentum extinguere, uel spiritaliter à fidelium eius amore repellere. Dauid ergo habitante in deserto, Saul post eum uenit in desertum: quia suscepto habitatore Christo in corde illorū, qui mundum deserere studebant, statim aderat persecutio; quæ probaret credentes, & illato agone occasione promerendæ tribueret palmæ. Quod ipsum & hodie & cunctis Ecclesiæ temporibus fieri non desinit. Sed ueniēte post se Saul, Dauid quid fecerit uideamus.

Et surrexit, inquit, Dauid, & uenit ad locum ubi erat Saul.] Persequentibus se ludæis Dominus non reliquit prouinciam, non abstulit beneficia disposita, sed semper docebat in synagoga & in templo, quod omnes conuenerat, & curabat languidos eorum.

Et ait Dauid ad Achimelech Hettheum, & Abisai filium Saruie fratrem Ioab, dicens: Quis descendet mecum ad Saul in castra? Dixitq; Abisai: Ego descendam tecum.] Multi prædicante in carne Domino de gentibus, multi de ludæis confluebant ad fidem, sed ipse primos sui uerbi ministros, quibus castra regni persecutoris deturbaret ac deuinceret, de ludæis, qui ei arctiori dilectione simul & sacramentorum perceptione adhaerebant, elegit. Achimelech quippe Hettheus, qui interpretatur frater meus rex abscisus, natione quidem populū gentium, nomine autem & fide eundem ab idololatriæ ritibus abscisum, & Christi regno cōiunctum atq; aduatum demonstrat. Porro Abisai filius Saruie frater Ioab, id est patris mei incensum, filius angustiae, frater inimici, electos de ludæis discipulos Christi dilectione seruientes, filios poenitentiae, fratres secundum naturam populū persecutoris figuratè designat.

Venerunt ergo Dauid & Abisai ad populū nocte, & inuenerunt Saul iacentem & dormientem in tentorio, & hastam fixam in terra ad caput eius. Abner autem & populū dormientes in circuitu eius.] Venit Dominus & discipuli eius ad uisitandum populū, qui sedebat in tenebris, et in umbra mortis, & inuenit regnū eius cognatione tota in imis deprimi, et caeco sopore torpens, omnia uirtutum munimina, quibus contra hostes spirituales armari debuerat, in deliderijs uixisse terrenis, sed & doctores simul omnes et auditores eadē cum principibus desideria peste languescere.

Dixitq; Abisai ad Dauid: Conclisist Deus hodie inimicum tuum in manus tuas. Nunc ergo perfo diam eum lancea in terra semel, & secundo opus non erit. Et dixit Dauid Abisai: Ne interficias eum.] Intellexerūt discipuli spiritali iam fide præditi, omnia à patre tradita in manus Saluatoris: sed carnali adhuc ignorantia præpediti, putabant ab eo quærendū superbos & contemptores uerbi illius igne coelitus missio deuorari. Quos ille confestim ab hac intentione reuocans, patientiam potius habendam esse decreuit, dicens: Quia filius hominis nō uenit animas

Luce 9

perdere, sed saluare. Sanè quod Dauid adiungit:

Quis enim extendit manum suam in Christum Dominum, & innocens erit?] Iuxta cœptam quidem expositionem demonstrat, neminem sacrilegij scelere immunem, qui Iudaici populū regnum specialiter ei à Domino datū, & oleo sancto consecratum, irumpere, ciuitatemq; ac templum diuino cultui dedicatum, abiectione Dei timore profanare tentaret. Verū iuxta supplicem dicentis sensum, docet quanta reuerentia sit diuinis adhibenda sacramentis, quamuis per malorum manum dispensatis: quantus personis sacri altaris officio mancipatis honor impendendus, quantum ab harum læsione quamlibet malè uiuentium, propter insigne gradus sit cuiuslibet temperanda præsumptio, cum ipse exul innocens ab interfectione se iniustissime persequētis, propter solum sanctæ unctionis oleum, quod in figurâ Christi uel nominis uel regni non seruaturus acceperat, & militem suum præcepto, & seipsum diuino timore compefcuerit. Cauendum ergo, ne Episcoporum, presbyterorum, diaconorū famam passim lacerare et attaminare præsumamus.

Nunc igitur tolle hastam quæ est ad caput eius, et cyphum aquæ, et abeamus. & cætera.] Hasta uel ipsam regni potentiam, uel arma uirtutum spiritalium, quibus regnum iuari poterat, insinuat. Potest autem & de terreno quod habebant, & de cœlesti regno quod sperabant, quicumq; de illis hoc sperare nouerāt, accipi. Quod utrunq; perfidius merito constat ablatum. Cyphus autem aquæ, carnalium obseruatio typorum: quæ ad comparationem Euangelicæ perfectionis, quasi cyphus aquæ ad calicem uini est, non inconuenienter accipitur: unde & supra Nabal poscenti Dauid aquas, dare cōtemplit. Abigail etiam uinum dedit, quia populus infidelium legis uel literam Christo ascribere tenuit: fidelis autem quisq; & ad ipsum cuncta referenda, & hæc spiritali sapore plena feruere cognoscit. Hasta igitur & cyphus aquæ Saulis aufertur, cum ludæis ob reatum perfidiæ regnum omne simul, et literalis custodia legis adimitur. Quod quidem per Abisai Dauid iubente fit, cum iubente Domino Apostolorum quisque Euangelij iura prædicans, uetera omnia docet esse transitura. Quod autem sublata hasta & cypho Dauid adiunxit, dicens, Et abeamus: significat abiturum à ludæis Christum, & ad gentes saluandas cum prædicatoribus suis fuisse transiturum. Quod & ipse uenturus ad passionem eodem pene uerbo pronuncians ait: Surgite eamus hinc.

Et non erat quisquam qui uideret & intelligeret, & euigilaret, sed omnes dormiebant, quia sopor Domini irruerat super eos.] Non erat quisquam in parte reproborum qui Domino uel Apostolis eius, prædicantibus futuram Iudææ desolationem, & statum eius antiquum eradendum de terra, uel præterita sua facinora, uel futuram intelligens damnationem, cuius uigilaret ad poenitentiam: sed omni in impietate perdurauerunt, quia Dominus exigentibus meritis præcedentibus, excæcauit sensus eorum.

Aliter,

Aliter, sopor Domini irruit super eos, id est grauior solito, quæ Dominus eis specialiter ob aduentum Dauid immisit, non sinens eos experge fieri, donec ipse rediens abiisset.

Cumq; transisset Dauid ex aduerso, & stetit in uertice montis de longè, & esset grande interuallum inter eos, clamauit Dauid ad populū, et ad Abner filium Ner dicens: Nōne respondebis Abner?] Cum transisset Iesus de hoc mundo ad patrē, & in altitudine regni paterni imperturbabilis maneret, longè nimirum segregatus ab aspectu mortalium, essetq; grandis distantia inter eum qui immortalis uictor mortis, in carne Deus ad dexterā patris sederet, & eos qui in hoc mundo mortales miserī et impij contra ipsum certare laborarent: clamabat per apostolos suos prædicando ad populū Israel, & ad legis peritos eius, eosq; de somno sui noxij torporis exurgere, et sibi credendo respondere cogebat. Abner quippe, qui interpretatur patris lucerna, eos qui populo ueritatis lucē tunc temporis ministrare debuerant, ostendit. Pater eius Ner, qui lucernam uertitur, horum magistros qui in luce legalis scientiæ spiritaliter accendenda, & illis ac populo pandenda præcesserunt, typicè designat.

Et respondens Abner, ait: Quis es tu qui clamas, & inquietas regem?] Responderūt pharisæi & scribæ, non se nosse discipulos Iesu, qui clamarent docendo populū, & inquietarent regnū Iudæorum, quasi Iuso Christi sanguine reum. Et uultis, inquit, inducere super nos sanguinem hominis istius?

Et ait Dauid ad Abner, Nūquid non uir tu es? & quis alius similis tui in Israel? Quare ergo non custodisti dominum tuum regem?] Dicunt Apostoli, Nūquid nō uos scribæ estis legis periti, principes sacerdotum & pharisæi, gradu pariter & scientia populo præcellentēs? quare non custodistis immutilatum uestre gentis imperium, perfecti operis simul et doctrinæ insistendo uigilatis?

Ingressus est enim unus de turba, ut interficeret regem domini tui.] Iuxta literam de Abisai dicitur, qui ea mēte castra intrauit, ut si quomodo posset regem interficere. Iuxta allegoriam de apostolis intelligitur, qui perditionem regni nefandi propter peccata futuram, sedula contestatione prædicebant.

Nunc ergo uide ubi sit hasta regis, & ubi cyphus aquæ, qui erat ad caput eius.] Videte, inquit, nunc ubi sit imperij uestri sceptrum, quod & in terris amissistis, & in cœlis sperare desinistis: ubi umbratica legis obseruatio, quam toto ex animo sitistis, in qua uestrorum manus actuum ab omni peccatorum sorde lauare potuisset iactastis. Omnia pariter quia Christū perdidistis, & ipsum templum abiit. Quæ quidem omnia, etsi apostolorū temporibus necdum completa, maxima tamen ex parte cœpta, & ante ipsorum tempora, & ipsis adhuc supersistibus, qui historiā ueterum legerit, inueniet. Deniq; Herodes maior, et filij eius, inter innumeras quas ludæis intulere calamitates, etiam sacerdotibus uelut sanctam eripuerunt, neq; eis unquam in hæc ministrandi concessit

re licentiam: uicem pontificatus, rescisso ordine legali, ad libitum suum mutauerunt. Pilatus templum secretò noctis imagines Cæsaris introducendo polluit, secutus impietatem Herodis, qui hoc prius aquilam auream in eo statuendo profanauit: & iuuenes qui hanc causa religionis efficere tentabant, flammis exuri mandauit. Caius & ipsum templum, & omnes eorum synagogas profanari sacrificijs gentilium, ac repleri status simulacrisq; imperauit, seq; sibi ut Deū colī præcepit. Hæc quidem de religionis, cæterum de regni deterioratione, donec penitus periret, dicere nullus est finis.

Cognouit autem Saul uocem Dauid, & dixit: Num uox tua est hæc filij Dauid. Et Dauid: Vox mea est domine mi rex. Et ait: Quam ob causam Dominus me persequitur seruū suum? & cætera.] Cognita Saul uoce Dauid, & eius humilitate, innocentia & iustitia permotus, peccasse se, neque ultra in eum peccatum esse constitetur & promittit, eumq; iam reuerti præcipit. Cognita multi ex principibus Iudæorū per Apostolorum exhortationem uoce Christi, poenitentiam agentes se peccasse confessi sunt, & eum per gratiā ueniæ ad sua corda, quæ ob perfidiā deseruerat, reuerti multis lachrymis ac magnis precibus implorant.

Si Dominus incitat te aduersum me, odoretur sacrificiū: ut si autem filij hominū, maledicti sunt in conspectu Domini, qui eiecerunt me hodie, ut non habitem in hereditate Domini, dicentes: Vade, serui dijs alienis. Et nunc non effundatur sanguis meus in terra, coram Domino, quia egressus est rex Israel ut querat pulicem unum. & cætera.] Si Dei, inquit, spiritu ductus me persequeris, necesse est, ut diuinam mihi pietatem sacrificijs & precibus placeam: sin autem non Domini nutu, sed contra uoluntatē eius, hominū nequam deceptione deprauatus, tantisper aduersus insonitē sæuendū putasti: certum est eos maledictione dignos in diuino examine teneri, qui membris suasionibus ab eius tabernaculo & terra sancta repulsum, inter idololatrias, quos maxime detestor, uitam ducere cogunt. Et si hæc ex hominibus, ut dixi, flamma persecutionis exarsit, iustū est per omnia, ut nō meus ab impijs essendat sanguis, quem manus persequentium hæctenus inuulstè quærere nō cessauit. Iuxta intellectum uerò mysticum, membrorum Christi, id est fidelium eius uox est, qui prauorum persecutione correpti, diligenter sua corda discutere solent. Et si pro peccatis suis sibi à Domino per tales poenam castigationis irrogari cognoscunt, cōfestim ipsi hæc cōpunctionis debite sacrificijs expurgare contendunt. Si autē se iniuste pati iniurias aut mortes ab impijs, ut à uia ueritatis auocent, aspiciūt, illos quidem qui hæc agunt, æterna à Domino maledictione plectendos intelligunt: quia fideles Christi ab hæreditate catholicæ fidei usq; ad idololatriā gentilitatis uel hæreseos cuiuslibet desistere uoluerint. Si autem qui hæc innoxij patiuntur, ab omni morte & corruptione saluandos à Domino, imò etiam patientiæ suæ palmam percepturos esse latantur. Possumus &

S 3 exapo-

ex apostolorum persona ad Iudæos persecutores ita dictum accipere: Si Dominus incitat uos ad persequendum nos, placetur ira eius orationibus nostris: si autem, quod magis uerum est, filij hominum maledicti sunt apud Dominum, qui nos diuina predicantes eiecerunt, ut non habitemus in Iudæa & in Hierosolymis: dixeruntque, Recedite. & quia Iesum Deum creditis, huic potius inter gentes, quæ deos alienos colere solent, seruite.

Et ait Saul: Peccauit, reuertere fili mi David: nequaquam enim ultra male tibi faciam. & cætera.] Duas sui exultatus causas proponit David, & quæ sit uera inquitenti à Saul, Saul ipse sui conscius animi respondit, non se Domini incitamento, sed sua dictante stultitia cum fuisse persecutum: sed iam nunc eum domum reuerti precatur, nil à se mali ultra passurum. Et Iudæorum multi cõfessis suis sceleribus, Dominum quem infidelitate pepulerant, fide ad se reuocare curarunt.

Et respondens David ait: Ecce hasta regis transeat unius de pueris, & tollat eam.] Respondens Dominus per doctores suos pœnitentibus Iudæis, & à persequendi facinore conuersis: Ecce, inquit, penes me est uestri regni potestas: transeat unitas fidelium in infidelia corda superbiorum, & promissi uobis olim regni cœlestis spiritalia uelox arma reportet. Quod & Apostolorum temporibus non parua ex parte completum, & Helisæ prædicantis a credentibus corporum in filios, plenius splendendum restare temporibus. Tacet & de cypho aquæ tollendo: quia legis umbram Dominus non docet ultra seruadã. Meminit proditionis Zipheorum titulus psalmi 53. qui tamẽ ad superiorem magis proditionem respicere uideretur, eo quod ibi iuxta modum tituli dicatur: Nonne David absconditus est apud nos? Hic autem aliter: Ecce David absconditus est in colle Achilæ.

David cum sexcentis suis uenit ad Achis: & accepta mansione in Sicelech, uicinos solitudinis incolas uastat.

CAPVT VI.

Et ait David in corde suo: Aliquando incidam uno die in manus Saul. Nonne melius est, ut fugiam, & saluer in terra Philistinorum? & c. usque ad id quod ait Achis de David: Multa mala operatus est contra populũ suum Israel: erit igitur mihi seruus sempiternus.] Hæc lectio præsentem Ecclesiæ statum, quo post longa martyrum certamina, pace in gentibus, quantum inter homines continua gaudet, insinuat. Ait David in corde suo: Aliquando incidã uno die in manus Saul: nonne melius est ut fugiam, & saluer in terra Philistinorum? & cætera. Ait Dominus in sapientia sua, in qua omnia facit & disponit: Ecce Ecclesiam sanctorũ, membra uidelicet mea persequantur Iudæi, ne quæ semel accensam seuiendi unquam mitigare rabiem norũ: ne ergo repentino incurfu subuertant eius statum, tollantque de medio, melius est ut me semper duce potita ad gentes saluandas secedat: quarum latitudine in eius fidem & amore conuersa desperent insani posse se eius delere constantiam: cessentque e-

tiam in Iudæa minis cædibusque persequi, quam in gentibus uiderint gratia cœlesti coruscant.

Et surrexit David, & abiit ipse, et sexcenti uiri cum eo, ad Achis filium Maach regis Geth.] Relinquit Dominus sedem, quam in corde Iudæorum antiquitus habere solebat, & abiit ad Gentes suræ fidei acquirendas ipse & ministri sermonis illius, senario & centenario numero insignes, id est perfecte operationi impresentiarum intenti, & cœlestium spe indubia, in futura mente suspensi.

Et habitauit David cum Achis in Geth, ipse & uiri eius, & domus eius, & duæ uxores eius Achinoem Iezrahelites, & Abigail uxor Nabal Carmeli.] Geth, quæ in torcular uertitur, pressuras & tribulationes, quibus in hac uita fides Ecclesiæ probatur, insinuat: quod etiam psalmi, qui pro torcularibus intitulatur, declarant. Achis, qui dicitur frater uiri, populum gentium, qui in Christum credendo frater eius esse per gratiam, & uiriliter agere gaudet, significat. Pater enim Maach, qui in euiratum transfertur, hoc est uirili actione, mente & uirtute priuatum, priorum temporum Gentiles, qui idolis seruientes, à uirtutis opere simul et mercede uacui permãtere, demonstrat. Habitauit ergo Dominus inter Gentes primo in persecutionibus pressurisque quam maximis, donec & ipsa fidem eius suscipere nosset, ipse & Apostoli eius: pastor quisque cum subiecta sibi quam gubernat & erudiebat, Ecclesia Christus ipse geminarum unius pastor ouium, & earum uidelicet quas de gentibus adduxit, & earum quas de Iudæis in die caliginis nubisque dispersas ipse inter gentes seruare & pascere non cessat. Possunt etiam duæ uxores David, animæ fidelium castæ, quæ in duarum conuersatione uitarum, actiue scilicet & contemplatiuæ, Christo adherent, intelligi. Achinoem Iezrahelites, id est fratris mei decor, à semine Dei originem ducens, ipsa sit cuius illuminati mentis oculi regem in decore suo uidere totis uiribus ardeant. Abigail uerò, id est patris mei exultatio: uxor Nabal Carmeli, id est stultit, mollis, ea intelligatur, super quã nuper à doctoris stultit blanditijs per pœnitentiam saluata, gaudium ita cū angelis habeat pater in cœlis, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent pœnitentia.

Et nõ addidit Saul ultra ut quæreret eum.] Præsentem Ecclesiæ tempus significat: cum hanc Iudæi glorificatam in Gentibus, & regum quoque secularium fauore tutam, quamuis odisse non cessant, spem tamen omnem & intentionem eam superandi funditus amiserunt.

Dixit autem David ad Achis: Si inueni gratiam in oculis tuis, detur mihi locus in una urbium regionis huius, ut habitem ibi.] Dixit Dominus per discipulos suos ad populum gentium: Si tibi doctrina ueritatis, quam prædico, & uita quam promitto, placet, detur meis sermonibus humile cor audientium in unitate firma fidelium, ubi habitem per gratiam spiritus sancti.